Universitätsbibliothek Paderborn

Lauacrum conciencie omnibus sacerdotibus perutile

Jacobus <de Gruytrode>

[Leipzig], 1495

Capitulu[m] septimu[m] De his qui peruersa intent[i]o[n]e acquirunt sibi
beneficia ecclesiastica

urn:nbn:de:hbz:466:1-30750

Cfolium

Victrix cōfidenti^m. purgator cicius. premia^m copiosus. et non
ē vita intoto mūdo tā apta & secura ad apprehēdēdū pra
niū etne felicitatis sicut obſuācī reglāris. **E**t hoc d. vi. c

xxiiij

TDehis qui peruersa intēcione acquiruntur sibi
beneficia ecclesiastica. **C**a. vii.

Quid ergo dicemus qui peruersa intēcione ad pre
dicta beneficia acquirēda anhelant. ut luxuriosi
atq; splēdit et voluptuose vivant. alisq; p̄sine
et dominentur et vt ab hominibus tanq; honestū
habeant. et venerent ppter quod nullam curā habēt. neq; cōsciencīa.
qnibus dolis aut quib^m fraudibus. p̄ce vel mu
neribus. mēdachys v̄l' tēt ractōibus. falsis testimonīis ri
olēcijs aut in iurijs beneficia acquirūt. dūmodo valēt pos
sessiones beneficior̄ obtinere non verent neq; erubescunt
ximōs suos letere quos beneficīis spoliant. aut illoz locū
sibi usurpat. et sic alia p̄cessē & nō prodesse cupiunt. **E**nī de
hīm Bern. super canonica. **D**ux prelati iest rectores ecclesi
arum possunt habere lucrū pecuniaruz nihil curaut perdi
tōem animarū. ymo propter avariciā et innumera publi
ca mala scz. fornicatoes. vsuras. adulteria. symoniaz. colle
rando & dissimilādo p̄mittunt. **T**Quātuſ aut maliū avari
cia sacerdotū faciat in plebe. Iudite enī honore. **P**etrus em
Rauanēſ & tracēas illud exodi. xxi. qđ dixit aaron. Aurū
deterunt mihi et pieci illud in igneſ & egressus est hic vitu
lus. sic inquit. **A**varare sacerdos. audi. aurū tibi datū est. et
nō habes illud de tuo patrimōio vel labore. sed ex oblatōe
fidelī. **S**ed acceptū auruz in ignem mittere est in ip̄i^m con
cupiscēcia corda hominuz i flāmare. **I**gnis em̄ signat ardo
rem avaricie. **E**t in hūc igneſ ab eis mitiūt quoz exemplis
marime agitur. & ardentē ardet. maxima em̄ in p̄ opulo p̄
urbatō est clericor̄ avaricia. deinde luxuria & supbia. Prop
ter quod hīm sanctū Bern. In districto dei iudicio iudican

f

Capitulum

Septimum

tur nō soluz qz in his peccauerūt. sed etiā ideo quia suis ne-
phādis exemplis rudib⁹ ⁊ simplicibus occasionez peccan-
di deterrit. ppter quod etiaz in hac vita corda eoru indu-
runtur qz raro vel nūqz penitent. precipue hy qui peste lux-
urie aut auaricie infecti sunt. qz a nullo volūt corrigi nec
alicius informatōem accipere. Cicus em̄ de cem laicū vel
plures ab errore suo renocant qz vnus clericu. v̄l litterat⁹
puerse viuens. Et ideo insensuz rex būm multi tales tradū-
tur. et cecitate iusto dei iudicō percucūnt. et tenebte peccato-
rum obseruant. vt lumē ḡte percipe nō possunt. Et de talib⁹
clericis ait beatus Augu. dicens. Maius p̄iudiciū te ab
homib⁹ in mūdo nō pati qz a sacerdotib⁹ carentibus
scia et vita ⁊ p̄cipue vita. vt supra habes. Ite lxxiiij. di. i. c.
Nemo ubi dicit. Nemo in ecclēsia amplius nocet qz qui p-
uerse agit nomē et ordinez sanctitatis vel sacerdotiū habēs
quia hūc nullus redarguere presumit. qz int̄piter clericū iā
vivane pez ad oculū. Quia est vix tā vīle officiū tam abiec-
tuz opus quin reperiat sacerdos qui illud acceptet. dū vñ
est. procuratur. alter coquinarius. aliis theoloneari⁹ vñ i⁹
nāqz raptoris. alter tabernarius alter camerari⁹ v̄l verna-
culis vnius mulieris. Iste discurret p̄ tabernas mēdicādo
alter per villas seduccō. Ille per agit negocia p̄incipum
Alter causas militū. atqz alias vilitates. et hoc tantū ppter
epale lucru. Illi vero te patrimonio ihesu cristi. ac elemosi-
nis fr̄deliū ditati sunt in cibis. potib⁹ ⁊ vessibus delicate vi-
uunt cū magna familia tanqz pr̄incipes aut barones. Pō-
pose incedūt. et in vanitatib⁹ mūdanis frequēter exultat.
om̄ia sollacia ludos ⁊ deducōes seculares cum puellis ac
mulierib⁹ altisqz varijs homib⁹ qsi sibi licita exercet. Insu-
per in culpari nolūt. neqz redargui. Imo ex his honeste cō-
uersari ⁊ sociales vocari volunt. Et inde etiā laudari. Ac si
benesicia sint. ppter ea fundata et eis data re magnū statū
corā homib⁹ et dominū teneant. et in solatijs et vanitas

Colum

xxxiiij.

bus semper viuant. Quod utiqz fundatores beneficioz nō intendeant ut ad ealem abusum redditus beneficioz ex penderent. Et ppter hec et his similia multi laycoz ab elat gitōe elemosinariū. et a fundatōne beneficiorū retrahuntur Sicqz viluit sacerdotiū et quotidie vilescit. et mlti erubescunt clerici fieri. vel suos permittere clericari. et si clericī efficiunt. etiam pueris intentōe hoc sit. Nam dñites hoc facinme ppter pinguiores p̄bendas. Pauperes vero iteo. quia leuiori et meliori modo se nutrire possunt. qd tamē maxime reprehendit beatus Gregorius dicens. Si quis gradū ecclēsi asticos ea intentōne vel beneficia acquirit. ut habeat inde vite necessaria hic puerso ordine vult celestia mercari. loge em̄ melius esset sibi mēdicare aut arare vñ vñneret. O mi de us vbi nūc sunt fūniculi caritatis. p̄ quos antiqui p̄s tra heban̄ ad platuras. et curam animarū. om̄es vero cōbusili sunt. Nam quantumcūqz difficiliores fuerūt antecessores nostri. Tanto nūc p̄mptiores et velociores sunt moderni p̄s ad suscipiendū regimen animarū. Unde Bonaventura sic ait. Moderno tpe regimina periculosisima sunt ppter annexā suppīam. ppter subditorū insolētā. ppter regēdi imperīum. et ppter crescendi malitiāz. Ex quo patet q̄ qui platuras aut beneficia curata appetit magno piculo se cōmittit. Reperim̄ em̄ in scripturis q̄ iſi gētiles pagani et increduli fuerūt valde difficiles ad suscipiēduz regimen populi. Unde legit̄ in Cronicis q̄ quidaꝝ paganis duꝝ ei oblata fuisset corona et vestis imperialis respicieſ ista ait. Pannū magis uobilem quē felicē. quē si quis debite atten dat quātis sollicitudinibus et miserijs resertua. nec iacentem ī luto tolleret. Et iteo viri timorati et boni religiosi reputat̄ se in felices. cū vocant̄ ad exteriōres curas et dignitates p̄latorum. Et vere infelices sunt. quia multis malis et periculis erpositi sunt magnis. Exemplū cape in cōncitu domini. In quo domin⁹ duos p̄ ceteris exaltauit. Qui tamen

f. 7

Ex iuxta

Capitulum

Septimum

postmodum pre alijs lapsi sunt scz. Petrum in spiritualib⁹
et iudicem in epalibus. Item legitur exemplum q̄ quidā
canonicus. Thironens⁹. qui intrauit ordinē cisterciensium
Post obitum vero suū apparuit in pontificalib⁹ vescimen
tis. in claritate magna cui dā olim canonico suo ⁊ dilecto
amico dicens. quia fugi dignitatē et gloriaz seculi ne epūs
essem. Nam bene intellexi me a vobis elegi in epūm tanq̄
magis ydoneū. mō quid dicam ob hoc fecit me deus epūm
paradisi. ⁊ ecōtrario de alio epō legif. qui intrauit sic vulpis
et regnauit sicut leo. et tandem exiuit sicut canis. Taz quidā
devotus homo erat in ciuitate thironensi. qui cōsuevit venire
quoddie ad matutinas. vna x̄o nocte estiabat q̄ esset pul
satum. et venit ante horā. et tñ inuenit ianuaz ihūs ecclesie
apertā. qui intrauit et orauit retro statuam sine colūpnā.
Tandem vidit lumen maximū intrare. ⁊ angelos appora
tes thronū luciduz et summū iudicem sedente i illo throno.
Et angelos ei assūstes. Tunc venit beatus martin⁹ cū mul
ticundine sanctoꝝ accusantes. Episcopuz illi⁹ ecclesie d mul
tis flagitj⁹. Et q̄ taz indign⁹ auerteret occupare cathedrā
beati martini. Citat ille ⁊ mox adest iudicis pontificalibus.
Sedēs in cathedra accusatin te multis malis suis. Ipse ve
ro obmutuit. quia vera erāt omnia. Tunc dñs iudex quasi
indignat⁹ ad accusatoꝝ sancti martini aliorūqz sanctoꝝ
eum cū perte euertit. Et sic iudex recessit. ⁊ om̄es sancti cum
eo. Ille aut̄ qui viderat mox ad domuz episcopi eucurrit. et
familiam excitauit rogās ut viderent quid erga dominum
eorum agereſ. Qui inquirentes eū mortuū in lecto inuene
runt. quia deus euertit sedem suā. et voluit illaz alteri meli
oni se dare. Iuxta illud ecclesia. x. Sedes ducum superborū
destruxit deus. ⁊ sedem fecit mitis pro eis. Item spreamante
frater cōsidera exitum iſtorum duoy. Prim⁹ fugit Episco
patum in humilitate cordis sui. Ideo fecit eū dominus pon
tificem paradisi. Secundus in ambitoꝝ assumpsit. Et intra

Gloriam

Sunt episcopatum. et male se rexerit. et pessime virxit. **I**deo ecce
eū dominus pontifex inferni. **E**x quibus habem⁹ q̄ qui
libet nostrum caucis et fortius cōseruat suam bonitatem et
iusticiam in imis q̄ in supernis. **I**mo et sanctus Martinus
dixit de se. q̄ maiorem⁹ gratiam sanctitatis senserit in se atque
episcopatu⁹ quam in episcopatu⁹. Ante episcopatu⁹ duos mor
tuos resuscitauit. In episcopatu⁹ tantu⁹ vnu⁹. **E**t hec de viij.c

G De pluralitate beneficiorum

xxxv.

Ca.viiij.

Sed de clericis qui beneficiorū habent pluralitates
ait Bern. **O**mnis redditus beneficiorum pro no-
mine cristi sunt. eo q̄ Christus precioso suo sanguine
huiusmodi promeruit. **I**deo de illo clericis sa-
cerdotales non debent thesaurizare. **N**ec cōsanguineos di-
care. **N**ec meretrices vestire. **N**ec in delictis vel voluptatibus
cōsumere. **S**ed moderate ex his redditibus debet viue-
re. et superfluum pie in manus pauperum et Christi delium
elargiri. **N**e bacclarios pauperes innare ad magisteriu⁹ et
magistros inopes ad doctoratum ad sancte matris ecclesie
decorē. et si dei catholice defensionē. **N**am quicquid p̄ter ne-
cessitatis victimum et simplicem vestitū retines. tuum nō est
rapina est. sacrilegium est. **G**uic concordat Bonaventura
specialiter de canoniciis dicens. q̄ ipi paucis debet esse con-
tentii. **E**t unicum beneficium cum dei timore habere. et illud
deinde deseruire. **S**cientes q̄ patrimoniu⁹. **I**hesu Christi pro
peccatis populi est designatum pro stipendio seruitutis. **S**i
cui scriptus est peccata populi mei comedunt. **E**t subdit. **V**e
autē illis qui plura habent beneficia per vicarios distribui-
ta. **I**psi tollunt lanam. sed de ouibus nihil curāt. **E**t verū
erit illis quod dicitur. **N**isi pl̄is in beneficiis. pl̄is erit in pe-
nis. **S**ed ipsi dicunt. ego habeo dispensacionem. **D**ic mihi
Nunquid tecum dispensare potest papa. vi sis auarus. icō
gregando dñitias. vt accipias et non deseruias in missis. **f** in